C

D *Innocentiam per partes exponit. Primo, quia nihil habet cum malis, dicit : Non proponebam, usque, oculi mei. Post quod pars ei cum justis, et quod versutias diaboli de corde fugat, ibi, in matutinis. (Aug.) Non proponebam. Quasi : Perambulabam in innocentia : hac utique (dicit totus Christus,) quod non proponebam, id est, non diligebam rem injustam.*

VERS. 3. — *Non adhæsit. (Cass.) Exponit prævaricationes. Cor pravum, qui prævaricatur corde ; declinantem, hæreticum qui a catholicis dissentit : et qui a rectis semitis deviat non agnoscebam, quia etsi signati nobiscum sacramentis, non tamen veri sunt.*

VERS. 5. — *Superbo. (Aug.) Et Jesus convivatus, etc., usque ad unde : Beati qui esuriunt et sitiunt : justitiam (Matth. VIII).*

Vers. 6. — *Oculi mei.* Hic alteram partem innotescit, scilicet, quod cum justis habet partem. Quasi dicat: Cum talibus non edebas, unde ergo pasceharis? *Terræ.* (Aug.) Degentes in terra, ubi tot illecebri, unde major corona. Vel (Cass.) qui per totum mundum sunt. *Ut sedeant mecum.* (Aug.) In veritate fidei mecum permaneant, vel participant mecum regno aeterno, vel judicent mecum.

Vers. 7. — *Non habitabit in medio domus meæ.* (Cass.) Id est, Ecclesiæ. Etsi aliquandiu toleretur gratia correctionis, non preeminet meritis, nihil potest; non est in populo meo granum, sed palea. *Non habitabit,* hoc maxime convenit sacerdotibus, ut pravis non cohabitent.

Vers. 8. — *In matutino.* (Cass.) Tertia pars, ubi ostendit quis finis sit malorum. Et loquitur hic Christus. *In matutino.* Post vitatos malos, justus ad se reversus, addit quod suggestiones dæmonum de corde expulit in matutino, id est, quando in initio tentationis, quasi in crepusculo incipiunt apparere. *Interfiebam.* Oratione, qua debent ejici, ne crescant. *Peccatores.* Dæmones, qui omnem carnem faciunt peccare. *Civitate Domini.* Anima justi, unde diabolus dispergit et removet. *Omnes operantes iniquitatem.* Id est, submissions vel immissiones diaboli.

(Aug.) Jam enumeravit quod ei nou adhæserunt nisi boni, etc., usque ad hoc et justo convenit, qui prævidet hoc futurum, et ideo se sic habet.

PSALMUS CI.

Vers. 1. — *Oratio pauperis.* (Aug.) Secundum formam servi, etc., usque ad sponsus propter caput, sponsa propter corpus. Christus pauper in nobis, et nobiscum, et propter nos, hic orat in persona poenitentis, suam dejectionem, et dejectionis causam recognoscens, et a peccatis liberari atque in pristinum statum restituи petentis. Monet ergo suam advertere miseriam, et Dei petere misericordiam.

Vers. 2. — *Domine, exaudi orationem meam.* (Cass.) Quintus psalmus poenitentiae; quartus qui oratio dicitur. Prima pars, captatio deprecativa.

Et clamor. Oratio crevit in clamorem. Veniat, non obstent nubes, quæ inquis. (Id.) Epimone per tres versus, id est crebra repetitio sententiae.

Vers. 4. — *Quia defecerunt.* (Cass.) Secunda pars, in qua est flebilis oratio; in qua exponitur, quæ paupertas, quæ tribulatio. Unde clamet, jam aperit. *Quia defecerunt.* Defecerunt sicut sumus dies mei. (Aug.) Elato enim Adam dies deficiunt, virtus animi contrahitur. Miseria pium judicem movere potest. *Ossa mea sicut cremium aruerunt.* Fortes, quorum frixorium sunt, qui scandalizantur, etc., usque ad jam enim frigitur homo, dum timet se arsurum.

Vers. 5. — *Percussus sum ut fenum, et aruit cor meum.* (Id.) Mortalis factus. *Fenum* viret, sed percussum facile sentit injuriam: sic caro hominis in lege Dei virens, ab eadem succisa arescit.

Vers. 6. — *A voce gemitus.* (Cass.) Natura peccantium ostenditur, quia dum peccatum appetitur,

A contemplatio Dei non habetur. *Mei.* (Aug.) Non illorum qui de terrena, et non de spiritualibus gerunt, etc., usque ad infirmorum portare.

Vers. 7. — *Pelicanus, etc.* (Aug.) Tres ayes, tria loca ponit, etc., usque ad qui si non inter homines, extra est in alto, dicens eis, qui in nocte dormiunt.

Vel, passer sagax ad alta virtutum fugit, ubi tutus a laqueis. Qui solitarius vel unicus, propter charitatem (quem ex multis unum facit) est in tecto, vel ædificio propter altitudinem fidei, ut non descendat aliquid tollere de domo, id est carpe.

Domicilio. (In.) Vel parietinis, quæ vulgo dicuntur ruinæ, ubi paries stant sine tecto, ubi habitat nycticorax avis, quæ noctem amat.

Vers. 9. — *Tota die.* (Cass.) Vel, in persona B justi totum accipi potest. Quasi dicat, etc., usque ad vel, in dejectione recubebat, adeo placebat mihi.

Vers. 10. — *Cinerem.* (Aug.) Per cinerem et scutum poenitentes significantur. Cenis enim et cilicium sunt arma poenitentium. *Potum.* (Cass.) Temporalis jucunditatem. Vel desiderium patriæ pro dilatatione lacrymis miseri; vel potum Scripturarum, quæ antiqua recolunt.

Vers. 11. — *A facie iræ.* (Cass.) Ira, ultio; indignatio, motio aniqi, qua indignamus etiam filii. Ira dicitur impetus in puniendos, quæ in leuam non cadunt. Sed est autropopathos.

Ira. Unde et Dominus ait: *Ira Dei manet super eos qui non credunt* (Joan. iii). Non ait, veniet; sed manet, quia non tollitur, in qua natu est.

Vers. 12. — *Dies mei sicut umbra declinaverunt.* Quia ego a vero die declinavi, signiles mihi sunt declinantes dies mei.